________________________________________________________________________________________________________

1

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

PREGÃO PRESENCIAL Nº 46/2023
 PROCESSO Nº 35554/2023
ATA DE SESSÃO PÚBLICA

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MOCHILAS ESCOLARES E MOCHILAS PROFESSORES A FIM DE ATENDER A SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO, PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

 Aos 11 (onze) dia do mês de dezembro de 2023, às 09h30min, reuniram-se na Sala de Licitações, do 3º andar do Paço Municipal, o
Pregoeiro, Senhor HICARO LEANDRO ALONSO e a Equipe de Apoio, Senhores FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS e SUZY ANA RABELO
QUEIROZ, designados dos autos do Processo 7572/2013, para a Sessão Pública do Pregão em epígrafe. Aberta a sessão, procedeu-se o exame
dos documentos oferecidos pelos interessados presentes, visando à comprovação da existência de poderes para formulação de propostas e prática
dos demais atos de atribuição dos Licitantes, na seguinte conformidade:

CREDENCIAMENTO

EMPRESAS CREDENCIADAS

EMPRESAS CREDENCIADAS

ANDERSON W. GATO                        TECNO WAVE DO BRASIL LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

CLARINDO R. DA ROCHA                    ANA ALICE PICOLLI - ME

--------------------------------------------------------------------------------

EDSON SILVA BISPO                       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ERASMO B. S. NETO                       EBS COMERCIAL EIRELI

--------------------------------------------------------------------------------

FRANCISCO F. FILHO                      ICON TECH 8 SOLUÇÕES LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

GIULIA LIMA NICOLACI FICATTI            NB COMÉRCIO LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

MAURO S. MAIA VERGAMINI                 PD20 COMERCIAL LTDA

--------------------------------------------------------------------------------

ROBERTA SILVA OLIVEIRA                  ROBERTA SILVA OLIVEIRA

--------------------------------------------------------------------------------

SEM REPRESENTANTE                       COMERCIAL HEMMI

--------------------------------------------------------------------------------

SEM REPRESENTANTE                       KR CONSTRUÇÕES

--------------------------------------------------------------------------------

SEM REPRESENTANTE                       USAMIX BRASIL

--------------------------------------------------------------------------------

 Em seguida foi recebida a Declaração dos Licitantes de que atendem os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os Envelopes
contendo as Propostas e os Documentos de Habilitação, respectivamente. Os envelopes de propostas e habilitação foram rubricados por todos os
presentes.
 Foi verificado que as empresas EBS, NB, ROBERTA OLIVEIRA, ICON e HEMMI apresentaram envelopes cuja a inviolabilidade da
proposta ficou prejudicada, contrariando o item 6.4 do edital, não havendo possibilidade de prosseguirem no certame, restando as mesmas
DESCLASSIFICADAS.

REGISTRO DO PREGÃO

 Ato contínuo foram abertos os envelopes contendo as Propostas e, com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro
examinou a compatibilidade do objeto, prazos e condições de fornecimento ou de execução, com aqueles definidos no Edital. As propostas foram
disponibilizadas para vista e rubrica por parte dos presentes.
 Em seguida o Pregoeiro convidou os autores das propostas selecionadas a formular lances. A sequência de ofertas de lances ocorreu da
seguinte forma:

Item: 001.00   Melhor Oferta

  Fase : Propostas

       USAMIX BRASIL                            ***        ***  10:50:05  Sem Proposta

       ROBERTA SILVA OLIVEIRA                   ***        ***  10:52:34  Desclassificado

________________________________________________________________________________________________________

2

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

       NB COMÉRCIO LTDA                         ***        ***  10:52:04  Desclassificado

       ICON TECH 8 SOLUÇÕES LTDA                ***        ***  10:52:26  Desclassificado

       EBS COMERCIAL EIRELI                     ***        ***  10:51:54  Desclassificado

       COMERCIAL HEMMI                          ***        ***  10:52:12  Desclassificado

       KR CONSTRUÇÕES                4.368.367,7400     42,97%  10:49:17  Não Selecionada

       ANA ALICE PICOLLI - ME        4.368.345,2400     42,97%  10:51:16  Não Selecionada

       PD20 COMERCIAL LTDA           4.364.791,8000     42,86%  10:51:38  Selecionada

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUT    4.259.153,7000     39,40%  10:48:50  Selecionada

       TECNO WAVE DO BRASIL LTDA     3.055.368,9600      0,00%  10:48:28  Selecionada

  Fase : 1a. Rodada de Lances

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUT    4.259.153,7000     39,86%  11:00:28  Declinou

       PD20 COMERCIAL LTDA           3.050.368,9600      0,16%  10:54:08

       TECNO WAVE DO BRASIL LTDA     3.045.368,9600      0,00%  11:01:15

  Fase : 2a. Rodada de Lances

       PD20 COMERCIAL LTDA           3.050.368,9600      0,00%  11:01:28  Declinou

  Fase : Negociação

       TECNO WAVE DO BRASIL LTDA     3.045.368,9600      0,00%  11:02:24  Inabilitado

       PD20 COMERCIAL LTDA           3.050.368,9600      0,00%  11:56:47  Inabilitado

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUT    3.999.211,5000      0,00%  11:58:27

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUT    3.999.211,5000      0,00%  11:58:37  Melhor Oferta

Item: 002.00    Fracassado

  Fase : Propostas

       USAMIX BRASIL                            ***        ***  12:39:05  Sem Proposta

       TECNO WAVE DO BRASIL LTDA                ***        ***  12:38:33  Desclassificado

       ROBERTA SILVA OLIVEIRA                   ***        ***  12:40:06  Desclassificado

       PD20 COMERCIAL LTDA                      ***        ***  12:39:26  Sem Proposta

       NB COMÉRCIO LTDA                         ***        ***  12:39:40  Desclassificado

       M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA        ***        ***  12:38:41  Sem Proposta

       KR CONSTRUÇÕES                           ***        ***  12:38:51  Sem Proposta

       ICON TECH 8 SOLUÇÕES LTDA                ***        ***  12:39:55  Desclassificado

       EBS COMERCIAL EIRELI                     ***        ***  12:39:34  Desclassificado

       COMERCIAL HEMMI                          ***        ***  12:39:48  Desclassificado

       ANA ALICE PICOLLI - ME                   ***        ***  12:39:11  Sem Proposta

CLASSIFICAÇÃO

Declarada encerrada a etapa de lances, a oferta foi classificada na seguinte conformidade:

EMPRESA                                         VALOR            CLASSIFICAÇÃO

Item: 001.00    Melhor Oferta

      TECNO WAVE DO BRASIL LTDA ............  3.045.368,9600     1º Lugar

      PD20 COMERCIAL LTDA ..................  3.050.368,9600     2º Lugar

      M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA ....  4.259.153,7000     3º Lugar

      ANA ALICE PICOLLI - ME ...............  4.368.345,2400     4º Lugar

      KR CONSTRUÇÕES .......................  4.368.367,7400     5º Lugar

      ==> Nenhuma ME/EPP foi selecionada para exercer o direito de preferência.

NEGOCIAÇÃO

Negociada a redução do preço da menor oferta, o Pregoeiro considerou que o preço obtido, abaixo especificado, é ACEITÁVEL por ser
compatível com os preços praticados pelo mercado, conforme apurado no processo de licitação.

                                               MENOR        VALOR

 ITEM   EMPRESA                                PREÇO      NEGOCIADO     SITUAÇÃO

________________________________________________________________________________________________________

3

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

001.00  M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA   4.259.193,70  3.999.211,50 Melhor Oferta - --------------

--------------------------------------------------------------------------------------

002.00  M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA      ******     1.333.070,50 Melhor Oferta

----------------------------------------------------------------------------------------------------

HABILITAÇÃO

Após a disputa do lote 01, aberto o 2º Envelope da empresa TECNO WAVE, foi verificado que a mesma não cumpriu o item 9.6.2.2, não
apresentando seu balanço com o termo de abertura e encerramento. Seu atestado de capacidade técnica careceria de diligência por ser
apresentado em cópia simples sem maiores dados acerca do fornecimento dos produtos. Porém, como a mesma já não cumpriu o item mencionado,
a Equipe entende que o procedimento mencionado não necessita ser realizado. Desta forma, a mesma resta INABILITADA.

Na sequência, foi aberto o envelope de habilitação da empresa próxima colocada, PD20 COMERCIAL Após a conferência dos
documentos, foi verificado o não atendimento aos itens 9.5.1 e 9.6.2.6, restando a mesma INABILITADA.

Em prosseguimento, foi aberto o envelope de habilitação da empresa M8 DISTRIBUIDORA. Após conferência, foi verificado o
atendimento aos requisitos estabelecidos em edital. A empresa foi considerada como MELHOR OFERTA neste momento.

Pelo fato do lote 02 ter restado FRACASSADO, o mesmo foi oferecido para a empresa M8 e a mesma aceitou o fornecimento nas
mesmas condições comerciais.

Toda documentação de habilitação extraída dos envelopes, foi disponibilizada para vista e rubrica por parte de todos os presentes.

RESULTADO

À vista da habilitação, foi declarado:

001.00  M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA     3.999.211,5000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

002.00  M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA     1.333.070,5000  Melhor Oferta

--------------------------------------------------------------------------------

O representante da empresa declarada “melhor oferta”, sai ciente da necessidade da apresentação de uma proposta
readequada em até 24 (vinte e quatro) horas por e-mail e, em até 03 (três) dias úteis uma via original da mesma.

A Equipe de Apoio decide suspender a sessão para que a Secretaria Municipal de Educação proceda à análise das
amostras e laudos técnicos a serem apresentados pela empresa M8 DISTRIBUIDORA nos prazos e condições estabelecidos em
edital. Após um parecer, será dada continuidade a este procedimento.

Os envelopes de habilitação não abertos permanecerão lacrados, inviolados e sob custódia da Equipe de Apoio até a
definição da continuidade desta licitação.

Aberta a palavra, o representante questiona a sua desclassificação em relação à falta do termo de abertura e encerramento.
O resultado será divulgado pelos meios e formas legais, preservando o direito de manifestação de quaisquer interessados.

Nada mais havendo a constar, lavrou-se a presente ata que vai assinada pelos membros abaixo identificados da Equipe de Apoio ao
Pregão Presencial da Prefeitura Municipal de São Carlos e demais presentes.

ASSINAM:

REPRESENTANTE(S) DA(S) EMPRESA(S) PREGOEIRO E A EQUIPE DE APOIO

ANDERSON W. GATO

TECNO WAVE DO BRASIL LTDA

CLARINDO R. DA ROCHA

ANA ALICE PICOLLI - ME

EDSON SILVA BISPO

M8 DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA

HICARO LEANDRO ALONSO

Pregoeiro

SUZY ANA RABELO QUEIROZ

Membro

FERNANDO JESUS ALVES DE CAMPOS

Membro

________________________________________________________________________________________________________

4

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO CARLOS
Equipe de Apoio ao Pregão Presencial

São Carlos, Capital da Tecnologia

ERASMO B. S. NETO

EBS COMERCIAL EIRELI

MAURO S. MAIA VERGAMINI

PD20 COMERCIAL LTDA

ROBERTA SILVA OLIVEIRA

ROBERTA SILVA OLIVEIRA